
SECTEUR D'INFORMATION SUR LES SOLS Société
PREVOST à SAINT ETIENNE

Nom :

Adresse :

Commune principale :

Société PREVOST

7RUE LOUIS-JOSEPH GRAS

SAINT ETIENNE (42218)

Description du etablissement

Date de dernière mise à jour des informations : 05/09/2017

Communes secondaires Non renseigné

Activités : H13 - Traitement de surface

Description : Non renseignée

Conclusions de l'administration sur l'état des sols

Date de dernière mise à jour des informations : 15/02/2022

Identifiant : SSP00004420201

Ancien identifiant SIS :

Terrain répertorié en Secteur d'Informations sur les Sols (SIS)

Non renseigné

De 1974 à 2009, la société PREVOST a exercé sur le site une activité de
traitements de surfaces.  Une pollution des sols a été décelée, en 2010, (métaux
lourds, cyanures, hydrocarbures totaux,...). La liquidation étant impécunieuse,
l'ADEME a réalisé la mise en sécurité du site et l'évacuation des déchets
dangereux (2016, 2017). L'exploitant n'a donc pas respecté ses obligations de
réhabilitation du site pour l'usage futur.

Description¹ :

Documents associés² : Non renseigné

Synthèse de l'action de l'administration

Date de dernière mise à jour des informations : 15/02/2022

Description³ : L'entreprise PREVOST, soumise à autorisation au titre des rubriques 2655 de la
nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement, était
titulaire d'un arrêté d’autorisation établi en date du 8 juillet 1996 modifié par un
arrêté complémentaire en date du 23 juin 2009 établi à la suite de l’examen du
bilan de fonctionnement. L'entreprise a été placée en liquidation judiciaire par
jugement en date 16 décembre 2009 du Tribunal de Commerce de SAINT-
ETIENNE.  Une pollution des sols a été décelée, en 2010, (métaux lourds,
cyanures, hydrocarbures totaux,...).

Le mémoire transmis par SERPOL en 2016 a mis en évidence des zones de
pollution concentrées et recommande la mise en œuvre :
- d’investigations complémentaires,
- de la caractérisation des eaux circulant dans le réseau d’amenée d’eau potable,
-  de la vérification de l’absence de transfert de pollution hors site via les

        
  



eaux souterraines,
-  de la réalisation d’une seconde campagne de contrôle de la qualité de l’air
ambiant sur une période plus propice à la volatisation (en conditions estivales),
- de la mise à jour du plan de gestion et de l’analyse des risques résiduels,
- de la mise en place des dispositifs réglementaires permettant de garantir dans le
temps, la mémoire et la pérennité des mesures de gestion (par exemple servitudes
et restrictions d’usage)
- de s’adjoindre les services d’un organisme certifié en sites et sols pollués
indépendant pour la mise en œuvre des mesures de maîtrise des sources de
pollution préconisées dans le plan de gestion (suppression des 5 points de
pollution concentrée)

L’exploitant n’a pas transmis les éléments décrits dans le mémoire de réhabilitation
de SERPOL de mai 2016 qui sont également prescrits pas l’article R512-39-3 du
code de l’environnement. L’absence de ces éléments ne permet pas à l’inspection
de se prononcer sur la compatibilité de l’usage futur envisagé par le propriétaire
ainsi que sur la suffisance des travaux réalisés par celui-ci.

Polluant(s) identifié(s) ou
suspecté(s) :

Non renseigné

Non renseignéDocuments associés :

Géolocalisation

Parcelles concernées par le SIS :

Commune Feuille Section Numéro Code dép.

Saint-Étienne 1 MR 0150 42

Saint-Étienne 1 MR 0151 42

Saint-Étienne 1 MR 0152 42

Saint-Étienne 1 MR 0153 42

Saint-Étienne 1 MR 0154 42

Saint-Étienne 1 MR 0155 42

Saint-Étienne 1 MR 0156 42

Saint-Étienne 1 MR 0157 42

Saint-Étienne 1 MR 0158 42

Saint-Étienne 1 MR 0159 42

        
  



Plans cartographiques :

Coordonnées du centroïde
(Web Mercator) :

Long. :487798.8592846428, Lat. :5687640.794959572

Emplacement classification

Fond de carte SCAN IGN®

Classification :
SSP00004420201

Emprise classification

Fond de carte Parcellaire
Express (PCI) IGN®

Classification :
SSP00004420201

4922 m²Superficie estimée :

1 - Pour les etablissements renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de données relative aux secteurs d’information sur les sols (SIS) dont
l’information était assurée par le géoportail des risques du Ministère chargé de l’environnement (www.georisques.gouv.fr)
2 - Les documents associés seront téléchargeables sur Géorisques lors de la publication de la fiche
3 - Les informations contenues dans les bases de données BASOL et SIS peuvent être similaires pour les etablissements créés avant 2020. Ainsi les descriptifs des conclusions de
l’administration et de l’action de l’administration peuvent être identiques.

        
  


